
令和７年９月
事 業 主 様

伊 勢 労 働 基 準 協 会 長

職長等教育（建設業を除く）のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、労働災害による被災者の大部分は、現場で働く労働者であり、この労働者

を直接指導監督し仕事を進める最先端の職長等監督者が、労働災害防止の実質上の
鍵を握る重要な立場にあります。
労働安全衛生法第６０条では、事業場で新たに職務につくことになった職長、そ

の他作業中の労働者を直接指導又は監督することとなった者に対し、安全衛生教育
を行わなければならないことが定められております。
令和５年４月１日から、労働安全衛生法施行令第１９条で定める業種に、以下の

２業種が追加され、職長教育の実施が必要となりましたので、ご注意下さい。
【追加業種】
・食料品製造業（うま味調味料製造業及び動植物油脂製造業を除く）
・新聞業、出版業、製本業及び印刷物加工業

なお、「うま味調味料製造業及び動植物油脂製造業」については、従前から職長
教育の対象業種となっており、本改正により、全ての食料品製造業（日本標準産業
分類の「中分類09－食料品製造業」に該当する業種）が職長教育の対象となります。
当協会では、事業者に代わって「職長教育」を下記のとおり実施致しますので、

是非この機会に受講され、職場の安全衛生の確保に資せられますようご案内申し上
げます。

敬具

記

1. 日時 １日目 令和７年１２月１１日(木)
２日目 令和７年１２月１２日(金)

両日、午前８時４５分～午後４時３０分

2. 場所 三重職業能力開発促進センター 伊勢訓練センター
「ポリテクセンター伊勢」 視聴覚教室

伊勢市小俣町明野 685 ℡0596‐37‐3121

3. 定員 ３０名 [締切日：１１月２０日(木)]
※定員になり次第締切りとさせて頂きます。
※受講費用は、申込み締切日の後に取消されてもお返し出来
ませんので、ご了承下さい。

4. 受講料 会 員：11,000 円 （受講料 10,000 円 10％対象・1,000 円）
非会員：13,500 円 （受講料 12,273 円 10％対象・1,227 円）



5. 教育科目
第 1日目 ①指導及び教育方法

②作業中における監督および指示の方法
③作業手順の進め方
④労働者の適正な配置
⑤異常時における措置
⑥災害発生時における措置

第２日目 ①危険性又は有害性等の調査方法
②危険性又は有害性等の調査の結果に基づき講ずる措置
③リスクアセスメントの考え方、進め方
④設備、作業等の具体的な改善の方法
⑤安全衛生点検
⑥労働災害防止についての関心の保持
⑦労働者の創意工夫を引き出す方法

6. 申込方法 別紙の申込書にて当協会にお申し込み下さい。（申込書 FAX可）
（１）受講費用は、申込締切日までに下記に振込頂くか直接ご入金願います。

（振込みの場合の手数料は、教育申込者ご負担でお願いします）
尚、振込金受取書にて領収証に代えさせて頂きます。

振込先 三十三銀行 八間通支店 (普通)０３５８３２５
口座名義 伊勢労働基準協会

※適格請求書が必要な場合は申込書にチェックを入れて下さい。
申込のアドレスに送信します。

（２）受講票は、受講費用の入金確認後、FAX にて返信いたします。
※複数の場合は該当者に応じて返信させていただきます。

7. 修了証の交付 所定の全科目修了者に、修了証を交付します。


